Πολλάκι δ' ἡ πέπερι καὶ φάσ νεόν, ἢ ἀπὸ Μήδων
 Καρδάμειος ἀμύλιο.

*Sæpe recens etiam piper, aut nasturtia tunde
 Medica.*

Scholiasitēs. καὶ τὸ ἀπὸ Μήδων δὲ καρδάμειος, ἐκ τῆς Βαβυλωνίαν
 ἀλλὰ Περσικὸν φησι. Cum dicit Medicum nasturtium non
 intelligit Babylon. sed Persuum Contrariū credo, quod
 Dioscorides lauder Babylonicum. Persicum qui com-
 mendant repperi neminem. Plinius Arabicum præferre
 videtur. lib. XIX. cap. VIII. In Arabia mixta magnitudi-
 nis dicitur gigni. Idem lib. XX. cap. XIII. duo nasturtii
 genera describit, albidius, & nigridius; illud sativum,
 hoc sylvestre: optimum tamen Babylonicum esse tradit.
 Recentiores dividunt in hortense, pratense, aquaticum
 & montanum. De pratensi alibi egi, ut & de aquatico.
 Hoc capite de sativo nobis fermo. Angusta, laciniata, ac
 dissecta, non tamen magna sunt nasturtio foliola: cauliculi
 rotundi, pede altiores, flosculis primùm albidis,
 deinde valvulis parvis rotundiusculis gravidi, in quibus
 semen ruffo colore rubens. In hortis feritur, quocunque
 provenit solo, præsertim si rigetur. Notandum, ante-
 quam caulescat, nasturtium habere folia modicè lata, di-
 visaque: postquam caulem edidit folia mutare, ac ob-
 longa,

Nasturtium hortense.

Nasturtium Babylonicum.

longa, tenuia, digiti longitudinem æquantia fieri. Folia quoque sunt vel latiora, vel tenuiora, majora vel minora, læviora, albidiora, subhirsuta, magis minusque divisa. Reperitur & crispum, cujus folia sunt crispa. Hoc genus quidam, nescio qua auctoritate ducti, Babylonicam vocant. Alii drabam Dioscoridis, nasturtium vocant Babylonicum, alii Orientale vocant. Et Nasturtii generibus annumerari debet. Describitur à Dioscoride, lib. II. cap. clxxxvii. Δραβὴ ἢ πὸς πῆχυν ἔχουσα ὑψὸς, ῥαβδὸς λεπτὴ. παρ' ἑκάτερον δὲ τὸ φύλλον ἄνω τε λεπτοῦ, ἀπὸ λαττοῦ δὲ καὶ λευκοῦ τε, ἐκ' ἀκροῦ δὲ σκιάδιον καθάπερ ὄκτις (forte ἀκτις) ἔχει ἀνθη δόξα. (vulgati codices λεπτὴ, quam lectionem probat Manardus.) Draba herba ad cubiti altitudinem assurgit, virgultis, & foliis ex utroque latere ceu lepidii, sed mollioribus & candidioribus. In cacumine verò sambuci umbellam gerit, candidis floribus præditam. Caput hoc legitimum Dioscoridis esse negant, & his probant argumentis I. quod Draba nec Græcum, nec Latinum sit vocabulum. II. Quod nec apud Oribasium, Galenum, Æginetam, Ætium drabæ fiat mentio. III. Quod in MS. Græco exemplari in secundo hoc libro bis ejus reperitur descriptio, ac primum post thlaspi, dein post glasti capitibus ad libri cæcem; quo loco non draba sed arabis legitur, eademque illi adscribuntur quæ drabæ. Etiam inter notha Aldini codicis hoc caput cum arabis descriptione reperitur. Ad hæc argumenta uno verbo respondetur, verum hujus plantæ nomen non esse drabam, aut arabem, sed Δραβὴν; quod vel serie alphabetæ Oribasii probatur, qui Brabæ omnia illa adscribit, quæ Dioscorides drabæ. Δραβὴ dicitur, ὡς τὸ βραβίβειν quod palmæferat, superetq. sua præstantia reliquas plantas obsonio dicatas. Cordus Plinium dryophoni nomine brabam describere existimat lib. xxvii. cap. ix. Ubi postquam de dryopteri egisset, hæc refert. Dryophonon similis herba est, cauliculis tenuibus, cubitalibus, circumdati utrimque foliis pollicari amplitudine, qualia oxymyrines, sed candidioribus, mollioribusque, flore candido sambuci. Brabam, sive potius drabam Dioscorides folia ferre lepidii ait; quæ an cum oxymyrines comparari possint norunt Botanici. Pro draba habent plantam, cujus imaginem exhibemus. Folia hujus lepidii similia sunt, quandoque dentata, aliquando non dentata, molliuscula, colore albescente, hirsuta, radicem ab ima umbellis tenus vestientia; caulem habet cubitalem ferme, exilem; flores in umbella albicantes, sambuco similes, attamen minores;

femen acro, subrotundum, albidum, milii magnitudine, acriore & ferventiore gustu, quam planta: radice albida & nonnihil tuberculis interdum extantibus. Mature admodum floret, ad Martii, & Aprilis mensis usque finem; sæpe Maji. Clarissimus Dodonæus aliam

Draba Dodonæi.

plantam

folia minora sunt & acuminata, caulis similiter ramosus & parvis altitudinis: cauliculi quoque ramosi, flosculi albidi, valvulae planae, rotundae ac infractae, sed minores multo: semen acre, mordax, nasturtio simile. Tertium cauliculis tenuissimum est, sed magis ramosum: folia exilia, valvulae minima, semen valde exiguum; non tamen minus quam superiorum saepe aut fervens; juxta vias, saepe in agris, locis non raro saxosis ac incultis thlaspi gignitur. In Bohemia & Germania frequentia sunt, nec Batavia iis destituta est: Rheno saxosam amant ripam. Primum genus **viscel erupt** / **scorodo thlaspi** in Batavia vocatur, tertiumgenus **vesfem erupt**. Supra cap. de nasturtio probavimus Thlaspi esse *σαυροειδον* cujus apud Hippocratem fit mentio. Porro & aliud Thlaspi genus Dioscorides ad finem capitis describit, quod thlaspi Cratevæ vocat. *ἴσχυρος ἢ κροκίνης ἢ ἔπειρος* θλάσπι. ὁ πῖος Περσικῶς σῆμητι καλεῖται, πλάτυ φύλλον καὶ μεγαλόριζον. i. e. Porro alterum etiam thlaspi recenset Cratevas, quod aliqui Persicum sinapi vocant *latis foliis* & radicibus magnis. Plinius loco citato, Alterum thlaspi, Persicum napi (vetus sinapi, quod idem) *latis foliis, radicibus magnis, & ipsum utile ischiadicorum infusioni*. Difficile ex paucis his quispiam judicabit, quodnam Cratevæ thlaspi sit. Clarissimus Dodonæus violam latifoliam, sive bolbonac thlaspi Cratevæ esse existimat. Folia, inquit, viola latifolia promit, virentia, lata, per ambitum orenata, alliaris vocatae herbae similia, sed majora: caules rotundos, ramosos: flores leucis colore purpureos, subcaeruleos; quos sequuntur latae, planae, & propemodum rotundae siliquae, ex tenuissimis membranis, veluti laminis compactae; intra quos semina plana, lata, obscuri coloris, forma quodammodo dichotoma lunae, inter qua media tertia membrana. radices subsunt crasse, candidae, in diversa tendentes, pæoniae feminæ alterius, radicibus quodammodo similes, sed minores, & tenuiores, intus porose. Belgæ hanc violam unâ cum aliis in hortis ferunt. Flores Aprilis prodeunt mense, altera à quo sata est anno vocatur. credo à bulbosis radicibus bolbonac, voce barbara. Alii penninæ bloemen / à siliquarum forma, denarium quodammodo referente, & **Daesch-bloemen** / quod circa Paschæ solemnitatē ferè semper floreat, nominant. Recentiorum plerique lunariam: alii lunariam Græcā appellat, vel ab ipsius seminis figura, aut siliquarum mediae membranæ argenteo splendore, quo, decidensibus per summam siccitatem cum semine ex utraque parte membranis, nitet. Veterum autem thlaspi alterum videtur, quod videlicet à Crateva describitur, à nonnullis sinapi Persicum appellatum. Nam, ut Dioscorides ait, Cratevas quoddam thlaspi recenset *πλατύφυλλον καὶ μεγαλόριζον*, id est latifolium & magnis radicibus: qualis omnino viola est, quam latifoliam cognominavimus. Hactenus Dodonæus. Videt satis Lector, unde thlaspi nomē accepit. Attamen quibusdam hanc sententiam non placere video. Calido, inquit, acrique gustu est, præsertim semine, sed tamen radices acetariis, ut rapuntia, manduntur, nec perinde sunt acres, ut Cratevæ thlaspi radices traduntur. Nusquam de radicibus hoc scripsit Cratevæ nomine Dioscorides, nusquam Plinius. Dioscorides καὶ τοῦθ' ἐμὴ γινῆται τῆς αἰσῆς ἰσχυροῦς ἀφ' αὐτοῦ. quod ipsum ischiadicorum infusionibus admiscetur. Plinius, Et ipsum utile ischiadicorum infusioni. τὸ τῦν ἴψυμ, non de radice intelligitur, sed tota planta. Nec alterius thlaspi radicem Dioscorides & Plinius utilem ischiadicis dixerunt; sed semen. *εὐχλύεται ἢ κροκίνης ἢ ἔπειρος*. Plinius Prodest (semen) ischiadicis infusum donec sanguinem trahat. Eadem raphanum rusticarum, sive agrestem, cujus figuram supra exhibuimus, thlaspi Cratevæ putant. Ego nullam thlaspi figuram, ideam, aut formam, in raphano rusticana observare possum, nec imaginari possū, quo nomine thlaspi diceretur. Sinapios simile semen fert, non thlaspios. Foliis etiam est amplis lepidii, aut piperitidis majoribus, radicibusque constat satis magnis. Sed semine hujus ischiaticos curatos nec vidi, nec legi. Adeo rarò fert semen, ut Petrus Crescentius scripserit, semen nullum producere.

Ράφανος. Ράφανος teste Athenæo lib. 2. quod facile & cito è semine pullulet. Ράφανος. οὕτως κίληται ἀπὸ τοῦ ῥαδῆος φάειος. Raphanides, sic appellantur, quod facile prodeant è terra. Græcis recentioribus *ράφανος* dicitur, quo nomine, antiquiores præsertim Attici, brassicam vocarunt. Aristoteles lib. 5. histor. animalium, *ράφανος*, ἢ ἴσχυρος καλεῖται κροκίνης. Idem ex Apollodoro Carystio docet, Athenæus lib. 1. *Ὅτι ἢ τῆν κροκίνην ῥάφανος ἐκάλουν οἱ πελαγοῖ, Ἀπολλοδώρου δὲ οἱ κροκίνης. Ὅτι δ' ὅτι καλεῖται ῥάφανος, ἢ καὶ ἢ οἱ εἶτος κροκίνης, γινῆται ἀπὸ τοῦ ῥαδῆος φάειος. Antiquos raphanum brassicam vocasse monstrat Apollodorus Carystius.*

Raphanum scio vocare nos at hospites vos brassicam: quid inter esse hoc seminis putas? Galenus lib. 2. cap. 4. de Aliment. facult. *ῥάφανος* τὸ λαχναροῖς οἱ τῆν ἐπιπέπτον ψῶδ. διπλοῖον ἀσκήσει ἀνομαζέει, ἀξίον ῥάφανος ὡσπερ τῆς αἰσῆς ἰσχυροῦς ἰσχυροῦς Ἀθηναίους ἀφ' αὐτοῦ ἠμῶν, αἰδ' ὅτι τῆς ἰσχυροῦς ἰσχυροῦς, αἰσῆς ἀπὸ τοῦ ἴσχυρος ἰσχυροῦς ἰσχυροῦς τῆς κροκίνης ἀνομαζέει. Qui perditissimam ac falsam doctrinam consecraverunt hoc *ράφανος* brassicam contendunt appellari, perinde ac si jam cum Atheniensibus, qui ante sexcentos annos fuerunt nobis esset sermo, non cum Græcis qui nunc sunt, quibus omnibus mos est, & in alia planta, brassica nomen uti. Helychius *Ράφανος ἢ ῥάφανος ἀφ' αὐτοῦ τῆς Ἀθηναίων. ῥάφανος ἢ ῥάφανος ἢ κροκίνης ῥάφανος ἢ κροκίνης ῥάφανος*. Raphanis & raphanos differunt apud Atticos. Raphanos enim illis brassica, raphanis quod nos raphanum vocamus. Non tantum antiqui Attici sed & alii Græci *ράφανος* brassicam vocant. Nicander qui Etolus, vel, ut aliis placet, Colophonius fuit, ac Attali temporibus, quem Roman sustulerunt, vixit, *ράφανος* brassicam vocavit.

Ἄλλὰ οὕτ' ἢ ῥάφανος πῖος σπιρραδέα κροκίνη. Caput multo semine abundans raphani tradas.

Ad hunc locum Scholiastes, *ἴσχυρος καλεῖται ἢ τῆν κροκίνην κροκίνης. ἴσχυρος ἢ ἀσπύργον. ἰσχυροῦς ῥάφανος τῆν κροκίνην φασί. id est, caulem vel caput brassicæ exhibe, hoc est, asparagum, quandoquidem raphanum caput brassicæ vocatur. Hæc vel ignoravit Plinius, vel parum ad anagnostem legentem attendit. Turpiter raphani, brassicæ, napique historiam confundens, ut ex iisquæ infra dicuntur palam fit. Infirma Græcia raphani semen βακάνος vocat. Trallianus (si Stephani editionem sequamur lib. 8 cap. 20) *ἄλλο τὸ ἀπὸ βακάνης. Βακάνης ἐστὶ ἢ πύργος ῥάφανος. ἢ σπυρ, βακάνης ἀνομαζέει φούκων ἢ ἐπιπέπτον ῥάφανος. μέλιτος τὸ ῥάφανος. Aliud de bacana; bacano est raphani semē. Costi, bacani ana 3 j. folii 3 v. piperis 3 vj. mellis q. s. In codice græc. lat. sic legitur, ἀπὸ τοῦ ἀπὸ τοῦ βακάνης βακάνης ἀνομαζέει ἢ φούκων ἢ ἐπιπέπτον ῥάφανος. Vertunt aliud diabacani. Costi, bacani singule uncie, folii scrupuli octo, piperis albi scrupuli sex, spicæ nardi totidem: mellis quod satis est. Hæc satis ostendunt, utrumque codicem lacerum. In priorī κροκίνης ῥάφανος ῥάφανος. non legitur, & simpliciter πῖος, sine adjecto ῥάφανος. In altero hæc desiderantur βακάνης ἰσχυροῦς ἢ πύργος ῥάφανος, ἢ σπυρ & pro φούκων ῥάφανος: ἢ. Ad locum citatum Tralliani sic Goupylus. *βάκάνης ἰσχυροῦς ἢ πύργος ῥάφανος. Hermolans barbarus vir doctissimus & accuratissimus scribit, se hæc verba legisse in scholio quodam in Paulum Æginetam, & Ætium. Ego etiam suspicor alicujus glossam esse, vocem eam declarare volentis, quam postea indoctus librarius in legitimum contextum iucularit. Hæc Goupylus. Antiquus interpres Albanus Torinus aliter legit. Reperitur hoc caput apud ipsum lib. 3. cap. 17. sic autem vertit. Aliud diadaphnidon, hoc est, ex baccis lauri, accipit. Baccarum lauri, costi uniuscujusque denarium pondo acto, folii diabolorum pondo octo. Piperis candidi diabolorum pondo decem, spicæ nardi denarium pondo sex, mellis quantum ad ea excipienda sufficit. Legit itaque pro ἄλλο τὸ ἀπὸ βακάνης. ἄλλο τὸ ἀπὸ διαφνίδων, & pro κροκίνης, ἢ σπυρ διαφνίδος. Lauri certè baccæ plus ad obstructum faciunt hepar quam raphani semina, quæ ventriculum turbant. Suspisor Trallianum scripsisse, ut legit antiquus interpres, sciolum autem quendam ad oram notasse *βάκάνης ἰσχυροῦς ἢ πύργος βακάνης* quod postea cum vitio receptum in textum, & ex bacca formatum βακάνης. Hæc, ut dixi, mera conjectura, quam irritam & vanam videtur face-re Marcellus Empyricus cap. 22. ubi scribit. Ad jecoris dolorem potio salubris conficitur sic. piperis - 1 eupatorii - 1 costi - 3 bacani - 2 fœnigræci - 15. Omnia hæc trita & creta servabis, & cum usuf exegerit dabis in vini portione cochleare plenum jejuno, ita ut in dextro latere tenso brachio jaceat cū acceperit. Apud Ætium tetral. 3. ferm. 1. cap. 2. Bacani fit mētio, ubi Cornarius legit cacani. Prescribitur ad hepar obstructum. Versiorem Connarii subiciam, pars enim ista Græcè edita non est. Aliud ad hepatis oppilationem. Cacani scrupulos duos, alii octo habent, costi scrupulos sex spicæ nardi iridis, phylli, lupinorum siccorum, baccarum lauri, fœni græci, rhei pontici singulorum scrupulos sex, phu, asari, cujusque drachmas quatuor. Ex allatis auctorum testimoniis apud Ætium scribendum βακάνης existimarim. Male vir magnus βακάνος brassicæ semen exponit. Recentiores Græci, inter quos Trallianus, semper *ράφανος*, ῥάφανος pro raphano, non brassicam ponunt, & raphanon pro raphano dixerunt. Occurrit***

currit hec vox apud Myrepsium in drosatis cap. 45. ῥεπανία σπέρματι & κρήναι & ῥεπανία. Græcè, inquit interpretes, est ῥεπανίς. Quid autem illi sit repanium, nondum comperit habeo. Reperitur & apud Orneosophiæ auctorem Demetrium Constantinopolitanum. ἰδὸς μὲν ῥεπανίου κρήνην καὶ κρήνην εἰς ῥεπανίαν ἀποκαταστάσει ἢ ῥεπανίαν ἀποκαταστάσει. Vertunt. *Vel erucam, terre pulverem, vel simul contrita, cum cibo mista accipitri obii cito, vel radicem sinapis & rapii.* ῥεπανίον menta est, & ῥεπανίον raphanus. Sinapi & raphanus eandem ferme qualitates habent, rapa verò fimiles facultates non habet. Idem recentiores Græci ῥάπανος etiam dixerunt. Corona pretiosa. ῥάπανος raphanus, ῥαφανίς. Notat Hesychius Atticos raphanos *φωλιακῆς* vocatas fuisse. *φωλιακῆς* αἱ ῥάπανοι δὸς τῆς Ἀπικῆς. Τὴν ῥαφανίδα Theodorus ex auctoritate antiquissimorum & probatissimorum auctorum vertit, *radicem*. Varro lib. quarto de lingua Latina. *Item caulis, lapathium, radix.* Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum. Hæc obscura sunt, nec ea satis capio. Antiquine Græci radicem vocarunt, quam Varronis ævo raphanum appellabant? Vox Latina radix est, nec quod sciam, ab antiquis Græcis usurpata. Puto vocem desiderari, ac scriptum fuisse. *Item caulis, lapathium, radix, quam raphanida vocant.* Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum, vel sic radix, id est, ῥαφανίς. Sic enim antiqui Græci. Forte pro radix scriptum fuit raphanis. Item caulis, lapathium, raphanis. Sic enim antiqui Græci quam nunc raphanum. Vide quæ supra diximus. Palladius in Augusto Titul. 5. *Radices fœminini generis esse putantur, quæ minus acres sunt, & habent folia latiora, & levia, & cum jucunditate virentia.* Radices non sunt loco citato raphani. Vox illa generaliter, non particulariter accipi debet. Ut plantæ plurimæ dividuntur in mares & fœminas, sic & radices. Vult ergo radices quæ fœminæ vocantur minus acres esse, foliaque latiora, & levia, & cum jucunditate virentia esse: quæ vero mares appellantur, acriores esse, folia angustiora, minus levia, & virentia producere. De raphano quæ citata sunt non posse intelligi ex eo probatur, quod eodem titulo, paulo infra scribat, *Raphanum tamen, sicut brassicam, constat esse vitibus inimicum.* Plantam hanc ῥεπανίαν radicis nomen obtinuisse Auctuarii docet auctor. *Οἱ δὲ πολλοὶ εἰδὸς ἕρπυσιον, Ραυκαίου ῥαδιῆς νοσῆς. Quidam polyides eringium, Latini radicem nostratam.* Nomen illud huic plantæ impositum, vel quod in obsoniis usum plurimū radix habeat, ac præ ceteris expetatur; vel, quod cæteras corporis amplitudine superet, paucisque cedat. Misit ad nos Clarissimus vir Mathias Overbekius, literarum amantissimus anno 1618. raphani radicem, quæ femorali erat crassitudine, longitudine sesquicubitali 22. libras pendebat, sapore gratissimo, mensæ alterius bellarii loco serviebat. Plinius lib. 19. cap. 5. ubi raphani brassicæ, & radicis Syriacæ, item napi historiam confundit. *Seri vult raphanus terra soluta, humida. Fimum odit, palea contentus. Frigore adeo gaudet, ut in Germania infantium puerorum magnitudinē æquet.* Sic in regno Congiano crassitudine humanæ tibie, gratique saporis provenire Piga-fettus in ejus regni descriptione lib. & cap. 1. tradit. Gaza, ut dixi, ῥαφανίδα radicem vertit vel radiculam, communem secutus usum. Ego tamen, quod & magno placuit Scaligero, ambiguitatis vitandæ gratia vocem Græcam retinere malo. De raphano variis in locis egit Theophrastus lib. 1. hist. cap. 9. radicem scribit habere carnosam, quod lib. 7. cap. 111. repetit, ubi luculentissimè radicem describit, vide quæ annotavimus cap. 10. lib. 1. hist. ex carne & cortice constare dixit, quod Plinius lib. 19. cap. 6. sic reddidit, *cortice & carne constant raphani.* Hæc tamè cum indurescit, lignea evadit, ut lib. 1. histor. cap. 4. *cortice quodam regi tenui & diluto, lib. 6 de caus. cap. 17. saporem præcipuum esse in radicibus lib. 5. caus. cap. 6.* Cur amplissima radix evadat docet, vide commentum Scaligeri, lib. 7. cap. 1. eelerrime provenire, tertio nempe a satione die, tam ætate quæ hyeme, præcipuè autem ferendum sole existente in leone cap. 3. lib. 7. semen in siliquis contineri. Et hæc de raphano Theophrasti. Nam quæ hoc capite scribit mox examinabimus. Dioscorides lib. 2. cap. 137. ubi de raphano agit, quia vulgata suo ævo planta, nullas de ea notas tradit. Ex aliis itaque capiribus notæ ejus petendæ sunt. lib. 3. cap. 90. ubi de spondylion agit, docet, spondylium radicem ferre albam raphano similem, ῥιζαν λευκὴν ῥαφανίου ἰεμεφροῦ. lib. 4. cap. 62. astragalum scribit radice constare rotunda, prægrandi raphani modo. ῥιζα ὄ

ὑπὲρ ἐπιγῆνη ὡς πρὸς ῥάφανον ἰνυμεζήτης. Theophrastus raphanum in quinque dividit genera. Idem ex auctoritate Theophrasti facit lib. 2. Athenæus. Plinius, ut mox audiemus, quæ de raphano Theophrastus, ea de nappo refert. Dioscorides duo raphani ait esse genera, sativum unum, alterū sylvestre. Nicander quoque in Georgicis duo observavit genera. Locum citat Arhe n. lib. 9.

— Διτῆ γάρ ἐκ ῥαφανίου γένεθλη
Μακρῆ τε σφρητὴ φαίνεται ἐν πρᾶσιήσι.
Est autem duplex raphani progenies:
Nunc enim rotunda figura, nunc longis conspicitur in hor-
torum pulvinis.

Raphanus Corynthia.

Raphani genera quinque quæ à Theophrasto recensentur, sua propria habent nomina. Primum genus vocat Corynthium, hoc amplissimè adolescere scribit, nuda constare radice, sursum protrudi, ac non ut genera cætera in terram ampliari. Plinius loco citato. Ex iis (scilicet nappis. Sic enim ante) *idem naporum quinque genera fecere: Corinthium, Cleoneum.* Nulla hic mendii suspicio, facilis alioquin lapsus raphanus, in nappis. Non esse corruptum codicem quæ sequuntur docent, scribit enim, *Genera raphani Græci fecere tria.* Quæ de brassica intelligi debent, ut cap de brassica dicam. Redeo unde digressus sum; *in amplitudinem adolescit Corinthium, nuda ferè radice. Solum enim hoc genus superna tendit, non ut cætera in terram.* Si nuda est radice, quomodo supra capite secundo dixit, betam non habere radicem crasso cortice, ut raphanus. Infra quoque scribit raphanos cortice diluto constare. An ista de hoc genere, sed de aliis intelligenda? Non vult Theophrastus Corinthiam raphanum cortice carere. Sed radicem terra non esse coopertam, & extra terram conspici. Nuda ergo radix, quod terra tecta non sit. Alteram raphanū Cleoneam vocat, cui prælongam ait esse radicem. Idè apud Athenæum & Pliniū legitur, qui scribit, Neq; ut Cleoneum prælongum. Hanc doct. viri existimant raphanū sativam esse Dodonæi, quam Mathiolus raphanum longā vocavit. Sativa radícula folia emittit magna, virètia, aspera, utroque latere profundis incisuris dissecta, rapi foliis haud dissimilia, sed majora; caules teretes sunt inque alas sparsi; è quibus flosculi quatuor foliorum dilu-

centiora folia ipsi quoque dulciores : quorum scabra & angulosa & horrida amariores. Falsum est raphanos foliis tenuioribus dulciores esse. Scribe, quorum leviora folia ipsi quoque dulciores. Nec usquam dixit Theophrastus, amariores esse raphanos, quorum folia horrida, scabra & angulosa. Nihil de angulis apud Theophrastum. Nec quicquam ad rem facit, magis an minus angulosa sint. Scribe ex Theophrasto, Quorum scabra, aspera, & horrida aciores. Ita tamen scripsisse Plinium asserere nolum. Affirmo raphanos foliis asperioribus, esse aciores, amariores autem non sunt. Geoponicus auctor ut dulciores reddantur raphani, artem docet. ῥαφανίδες γλυκύτεραι γίνονται, ὅταν ἂν τὸ σπέρμα ἀνομιλίῃ ἢ (melior M.S. codicis lectio ὀρρομέλιον) ἢ χυλῶν σαφῶς διὰ τὴν ἀσβεστοῦ φλογωμάτων χρησίμην. Rhabhani dulces erunt quorum semen vino mulsō (sevo mellis, id est, in liquido quod melli supernatat) aut uvarum passarum succo fuerit maceratum : pituito-
 sis commodant. Nescio an verum sit, quod scribit Plinius. Amaritudo plurima illi est (vetus, illas) & pro crassitudine corticis. Amaritudo nulla in raphano, acrimonia verò insignis. Notandum quoque in Aldino priore & Basilenfi codice vocem γίνεσθαι desiderari, quæ in altero apud Aldifilios expresso codice γογγυλίδα, γογγυλίς dicitur à rotunda orbicularique radice. Nam quod in rotunditate circum altum est γογγύλον hoc est, εσθγγύλον dixerunt veteres, Hefychius γογγύλον, εσθγγύλον, σελήρον. Suidas γογγύλον, εσθγγύλον. Antiquissimi Græci γογγυλίδα pro globulis orbiculisque qui devorantur, dixerunt. Γογγυλίον εσθγγύλον, καὶ γογγυλίδα (ita lege, non γογγυλίδα) τὰ μικρὰ σφαιρῶς ὡς περὶ κέρας. Gongylion, rotundum : gongylidia, pilule parve, velut catapotta. Grotianus γογγυλίδα, τὰ μικρὰ κέρας, ὡς τὰ κέρας ὀμοίωται. Gongylidia, parve sunt pilule, sic dicta à figura similitudine. Γογγυλίδα Geoponicus auctor γογγυλίον vocat lib. 12. cap. 21. ἢ γογγύλη καὶ τὸ ἡραπύειον πάλῃ ἀνθρώπων σὺν ἀραπῇ. Rapa nullo humano vitio curando commoda est. Hoc aperte falsum est, nec responso opus habet. Simon Sethi pro γογγυλίδα, γογγύλον dixit. τὰ γογγύλια ἡραπῆ ἴσθαι καὶ τὴν διουτέραν δάπτουσι, ὡς καὶ τὴν ἀράπην. Rapa calida sunt ordine secundo, primo humida. A Lacedæmoniiς γαστήρ rapa dicta fuit, ab aliis zaceltis, fuit & raphys vocata. Athenæus lib. 9. Γογγυλίδα, τὸν ἄριστον Ἀπὸλλωνος, ἐν τῷ ἀεὶ τὴν ἐν Πιλοποννήσῳ πάλαιον κατὰ Λακεδαιμονίῳ γαστήρ φασὶ κλεῖσθαι. Νικηφόρος δὲ ὁ Κολοφώνιος ἐν ταῖς Γλασσάσις, ὡς καὶ Βοιωτῆς γαστήρς ὀνομάζουσαι τὰς ἢ γογγυλίδας ζεκελίδα. Ἀμειβας ἢ καὶ Τιμαχίδας τὰς ἠεροκύντας ζεκελίδα κλεῖσθαι. Σπύσιππος δὲ ἐν διουτέρω ὀμοίωται, ῥαφανὶς φασὶ γογγυλίδα, ῥαφὺς ἀνθρώπων, ὀμοίωται. Τὴν ἢ ῥαφὺν Γυάθους ἐν τῷ ὀνόματι καὶ δὲ τὸ ψιλῶς κλεῖσθαι ῥαπὸν. Rapa, in libro de urbibus Peloponnesi à Lacedæmoniiς vocari γαστήρς, id est, ventres, Apollas scribit. Nicander Colophonius in Glossis, apud Bæotas γαστήρς brassicas nominari, rapa vero zeceltidas. Amerias autem & Timæchidas appellari, cucurbitas zaceltidas ajunt. Speusippus libro secundo Similium, Rapanus inquit, rapum, raphys, anarrhinion similia sunt. Glaucus libro de obsoniorum conditura, sine aspiratione cum p. scribit rapijn. Apud Hefychium pro γαστήρς, γαστήρς legitur. Γαστήρς, γογγυλίς ἢ κέραμα θη. Gastoris rapum & brassicam denotat. Idem apud Phavorinum legitur. An ex Athenæo corrigi debeat Hefychius, an ex Hefychio Athenæus hæreo. Fortassis utrumque nomen obtinuit, sin minus, Hefychii præfero lectionem. Γαστήρς vel γαστήρς nomen accepit rapa, vel quod ventosa fit, flatuque pariat; vel quod instar ventriculi repleti extuberet. Non omnem brassicam nomen illud obtinuisse arbitror, sed tantum capitatam. Nomen hoc eandem ob causam quam rapa ei impositum, nempe quod ventriculum mentiatur. A Bæoticis rapas ζεκελίδας dictas scribit Athenæus. Scribo ζεκελίδας. Hefych. Ζακελίδας, κροκύντῃ, ἢ γογγυλίδα. Ζακελίδας sunt cucurbitæ, aut rapæ. Ζακελίτις, ὡς καὶ τὸ ζα particula intensiva, καὶ κλαδῶν quod insignes strepitus, clamoresque pariant in ventre, flatus enim excitat. Aut ὡς καὶ τὸ ζα & κλαδῶν quod obliquis admodum constet nervis venisque. Hefychius Ζα μέγα, ἰσχυρὰ, πολλὸν, ὅθεν καὶ ζα-πλάγῃς, ὁ μεγαλόπλευρος i.e. Ζα magnum, validum, multum unde ζα πλάγῃς dicitur quæ valde dives est. Idem κλαδῶν, σπυλλῶν, πλάγῃς, obliquum, transversum. Quæ apud Athenæum ex Speusippo sequuntur, ῥαφανὶς, φασὶ corrupta existimant Dalecampius. Restituit idem, ῥαφανὶς, γογγυλίς, ῥαφὺς, ῥαφανὸν ὀρεινὸν, id est, radícula, rapum, raphanus vulgaris, & montanus, sive sylvestris. Ita hunc locum corrigit, & interpretatur Dalecampius. Raphani sylvestris, inquit, mentio fit, inter nota Dioscoridis, & annotationibus in caput de radice. Vellem doceret, quænam

raphanus sit vulgaris, diversa à radícula. Revertens ad hunc locum Calaubonus. Nihil censeo mutandum, ita enim libri omnes. anarrhinum & antirrhinum esse nomina herbarum constat. Ego quoque nihil mutandum existimo, putoque hæc omnia nomina uni rapæ convenire. Rapam, ῥαφὸν & ῥαπὸν dictum fuisse docet Hefychius ῥαπὸς, ῥαφὸν, καὶ ῥαπὸν, καὶ ῥαφὸν, ὡς ἐν λαμψάνῃ i. e. rapæ, virga, fibula coma, rapa, vel, ut aliis placet lampšana. Idem ῥαφανὶς καὶ ῥαφανὸν ἀσβεστοῦ τὸ ἄριστον Ἀπὸλλωνος. ῥαφανὸν ῥαφὸν ἢ καὶ ῥαφὸν, ῥαφανὶς ἢ ἢ παρ' ἡμῶν ῥαφανὸν. Τριφῶν ἢ φησὶ πλάγῃς Διουτέρας τὰς μικρὰς ῥαφανίδας λίγαδας, τὰς δὲ μεγάλας ῥαφὰς. i. e. Tryphon, inquit, docet Diores parvas raphanos ῥαφανίδας vocare, magnas verò raphas. Idem ῥαφὸς, ῥαφὸν, καὶ ῥαφὸν, ὡς ἐν πλάγῃς λαμψάνῃς, ὡς ἐν λαμψάνῃ. calameamentum, acus, olus agreste lampšana simile, & virga. Ἀνάριον, quanquam herbam denotet, suspectum tamen admodum est, nec video quomodo rapæ vox illa convenire possit. Si auderem, vocem conflarem ex ἀνάριον, quod proprie significat, ignem propè extinctum flatu exulscitare & reaccendere. Exponitur etiam flatus excitare, movere, flare, perflare. An itaque rapa ἀνάριον dicta fuit, quod flatus excitet. Doctiorum hoc iudicio relinquam. Latinis rapa dicitur & rapum. Non à Græco ῥαφὸς, vel ῥαπὸς, ut quidam existimant. Nam apud Græcos antiquiores voces istæ non reperiuntur, cum rapa & rapum apud antiquissimos Latinos Catonem, & Varronem legatur, ῥαπὸς, autem & ῥαφὸς apud infimæ Græciæ auctores tantum reperitur, quando Græca lingua corrupta, ab Italis multas voces mutasset. Verisimilius ergo ῥαπὸς & ῥαφὸς natum ex Romana voce rapa vel rapo, corrupta ac in φ mutata. Rapa vel rapum, quasi ruapum vel ruapum dicitur. Varro lib. 4. de lingua Latina. Quod rueret e rure ruapa : unde rapa. Ad hunc locum Scaliger; Romana editio & Vertranus, ἰουδαῖος, ita legendum erat. Quod è terrâ rueret ruapa, unde rapa. Sanè ineptè et terra hæc etymologia eruitur a Varrone, quæ aded terrestris sit & plena viris. Græcis enim est ῥαπὸς : unde etiam ῥαφὸς. Athenæus lib. 9. Σπύσιππος ἢ ἐν δὲ ῥαφὸν ὀμοίωται. Sanius certè Varronis erymen. Vox ῥαπὸς Græco barbara est, quæ nec apud Hippocratem, Aristotelem, Theophrastum, Nicandrum, Dioscoridem nec alium scriptorem reperitur, qui vixit antequam Græcia a Romanis subacta, linguaque Græca nihil corrupta esset. Rapa non est vox Græca, nec à Græco ῥαπὸς καλεῖσθαι derivata, mera Latina est, ita vocata, ut Varro ait, quod facile extraterram ruat; vel, quod magis placet, quod passim in cibos rapiatur. Rapa ergo à rapiendo nomen accepit. Rapæ multis in locis meminit Theophrastus lib. 1. cap. 9. radicem carnosam habere tradit, cap. sequenti, ex carne & cortice constare, corticemque tenuem esse & dilutum. lib. 1 de causis cap. 4. & lib. 7. cap. 9. corticem carni adhærere, feri cum sol in Leone est, calidis diebus satum citius in caulem assurgere, terraque si operiatur radix, ad æstatè durare. c. 7. 1. 7. Vi temporis quo scribitur mutationè accipere. Quod intelligi debet de sapore mollitiæ & similibus. Nam cum ex semine rapi brassica nascitur, id non fit temporis, sed ætatis ratione. Geoponicus auctor lib. 11. 1. τὸ δὲ σπέρμα τὸ γογγύλον, ἢ ἢ τὸ γογγύλον φέρεται, ἢ ἀνάριον. i. e. At verò semen rapi post annos tres brassicam producit. & vice versa. Idem fere Varro lib. 1. cap. xl. de re rustica. Nam ex semine brassicæ veteris sato nasci ajunt rapam, & contra ex raporum brassicam. Plinius lib. 11. cap. 7. Namque & ocimum senecta degenerat in serpyllum, & silymbrium in calameentam. Et ex semine brassicæ veteris rapa fiunt, atque invicè. Cur silymbrium degeneret in mentam, alibi diximus. At cur brassica in rapum, & rapum in brassicam mutetur, difficile est rationem reddere : Silymbrium enim & menta affines sunt plantæ: facile ergo pro alimenti, cœli, solique ratione aliam haud multum diversam assumunt formam. At brassica & rapa præter genus nihil habent commune. Illud unum dicendum: uti in excæcatis quotidie, quibus nulla cum planta est affinitas, post mutationes varias plantas etiam diversas exoriri videmus. Sic terræ commissum semen rapi, cum brassica similitudo major est, quam novæ terræ cum planta, post quam putruit, varias que subit mutationes, brassicæ faciem formamque ac ideâ assumere poterit. Verisimilius tamen quod docet Palladius in Julio tit. 11. Hoc mensè loco irriguo, napos feremus, & rapa, solo putri, & soluto nec spisso. Loci humidis latantur & campis. Sed napus in sicco & prope tenui, atque deoexo, & sabuloso melior nascitur.